מכל מקום, מפקד זה והכאים אחריו וכן אלפי המכתבים של יושבי הארץ אל מונטיפיורי שימשו בסיס לטענות, שאין כמו מונטיפיורי בקי בצורכי כל פרט ופרט ביישוב, ומן הראוי להפקיד בידיו באופן בלעדי את העיסוק בנושא זה.

נושא מרכזי הקשור במסע זה הטעה רבים לראות במונטיפיורי את אחד מחלוצי ההתיישבות החקלאית בארץ ואולי אף את אחד ממבשרי הציונות. בבוא מונטיפיורי לארץ היו יהודיה שרויים בתסיסה משיחית הקשורה בקרבת שנת הת"ר (1840). בחלקה היתה זו פרי מעשיהם של מחשבי קצין ובחלקה פרי מעשיהם של מיסיונרים, שאפשר שהאמינו בביאת המשיח ובשיבה היהודית לדת האמת, לדעתם, ואפשר שליבו את התסיסה מתוך תקווה להיכנות מן החלום ומשברו. הלכי רוח אלה התעוררו בעיקר לאחר כינוש הארץ על ידי מוחמד עלי, מושל מצרים, ב-1831, שיצר אצל יושבי הארץ ציפיות מופלגות להטבת תנאי הביטחון ובעקבותיהם לשיפור המצב הכלכלי.

גם להרן הצטרף למתחננים ולתובעים

39. דינור.

40. פורסם על ידי הפאל לוה (נינו של אליעזר הלוי), קובץ יובל המאה למונטיפיורי, עמ' 108.

41. מכתב מונטיפיורי אל החכם באשי, תחילת יולי 1844, דינור, עמ' 88.

42. ראה על כך במאמרו של ישראל פרידון, "כית החולים חסידים-ספרדים בירושלים, תר"ד (1844), כשלב במודרניזציה של 'היישוב הישן', קתדרה, 37, תשמ"ז (להלן: פרידון).

43. קול יעקב, 30.8.1845.

ממונטיפיורי לשנות את דעתו ולצאת לעזרת בית החולים,⁴⁴ אך ללא הועיל. בתחילת 1847 נפתחה מערכה חדשה בתמרוניו של מונטיפיורי סביב המוסד הרפואי הירושלמי.

סכנת רעב ריחפה על ראשי מרבית האשכנזים, שקיבלו חלוקה מהכוללים ברוסיה. מצבם של הספרדים היה אף הוא נואש. הגיעו הדברים לידי כך, שהכולל הספרדי לא הצליח

69. שם, עמ' 30.

70. *Jewish Quarterly*, 26, no. 3-4, London 1978/9, pp. 103-113.

71. המכתב נשלח בו' אלול תרי"ג (ספטמבר 1853) והתפרסם ב"ג'ואיש כרוניקל"

30.12.1853-ב.

לקבל הלוואה לקמחא רפסחא בשנת תרי"ד (1854) אפילו כריבית של 18.72% אגב, בארץ היתה אז מקובלת ריבית של 12%, וזו היתה ריבית קצוצה בהשוואה לריבית הבנקאית באנגליה, שעמדה על 4%.

בדצמבר 1853 ובינואר 1854 הציפו בקשות עזרה של יושבי ארבע הערים הקרושות את יהודי אירופה ואמריקה. מנהיגי הקהילות והעיתונות היהודית דנו במצב.